



În spiritul orientărilor subliniate de tovarășul NICOLAE CEAUȘESCU

În industria județului **Eficiența economică la cotele stabilite prin plan — sarcină prioritară a tuturor colectivelor de muncă**

Citeva tendințe pozitive...

În industria județului, în acest an, organele și organizațiile de partid, consiliile oamenilor muncii din întreprinderi au luat o serie de măsuri politico-organizatorice și tehnico-economice, iar colectivele de muncă au desfășurat o activitate susținută pentru a traduce în fapte prețioase indicații date de tovarășul Nicolae Ceaușescu, secretarul general al partidului, precum și sarcinile cuprinse în Hotărârea-Chemare a Congresului al III-lea al oamenilor muncii, privind înfăptuirea exemplară a planu-

lui pe acest an în condiții de eficiență sporită. Bilanțul încheiat pe cele 9 luni ale anului scoate în evidență eforturile făcute de unele colective de muncă. Așa de pildă, preocupările pentru reducerea consumurilor specifice au facilitat, la nivelul județului, economisirea a 1930 tone metal, 26 687 tone combustibil convențional și 17 513 MWh energie electrică. Ansamblul de măsuri aplicate pentru creșterea eficienței economice — organizarea superioară a muncii și modernizarea produselor de fabricație (au fost aplicate 48 tehnologii noi și modernizate), înnoirea producției, creșterea productivi-

tății muncii ș.a. — au asigurat, totodată, micșorarea continuă a eforturilor făcute pe unitatea de produs, care exprimate ca sumă a costurilor de producție se concretizează într-o reducere față de aceeași perioadă a anului trecut cu 1,8 miliarde lei. Desigur, reducerea costurilor de producție totale și materiale se regăsește în obținerea unui volum mai mare de beneficii și de producție netă.

Dacă pornim de la faptul că o dezvoltare intensivă și eficientă presupune, în mod obiectiv, gospodărirea rațio-

(Continuare în pag. a III-a)
Constantin BOTA

LA ZI — în agricultură

Final de campanie la recoltarea legumelor rădăcinoase

Au fost încheiate lucrările de recoltare a morcovilor, pătrunjelilor, păstîrnacului și țelinei pe toate suprafețele cultivate, în unitățile agricole din sectorul socialist. Cele mai mari recolte de morcovi au fost obținute de A.E.S.C.L. Sibiu și Mediaș. Concomitent cu recoltatul au fost livrate la fondul de stat

circa 10 000 tone produse. Totodată au fost finalizate și lucrările de recoltat varză de toamnă.

După finalizarea lucrărilor de recoltat și însămânțat legume verdeturi, forțele mecanice au fost antrenate din plin la arături pentru însămânțările din primăvară. Până ieri, din programul de 1740 hectare, ogoarele de toamnă au fost executate pe 552 hectare. Totodată au fost administrate și circa 370 tone îngrășăminte organice și importante can-

tități de îngrășăminte chimice.

Pentru sporirea bazei furajere

Unitățile cooperatiste din consiliile unice agro-industriale de stat și cooperatiste Avrig, Loamneș, Ocna Sibiului, Roșia, Șeica Mare și Tălmăciu au finalizat lucrările de eliberat terenul de cocieni. Cooperativele agricole de producție din C.U.A.S.C. Șeica Mare au depozitat în bazele furajere 2 398 tone grosiere.

O acțiune de mare importanță pentru recoltele viitoare

Se află în curs de finalizare inventarierea suprafețelor însămânțate cu cereale păioase în această toamnă. Cu acest prilej, s-a făcut și se face și o supra-recepție a lucrărilor efectuate și se iau măsuri energice pentru protejarea culturilor în perioada de iarnă. (I.F.)



Din plin, cu toate forțele la executarea celei mai importante lucrări din această perioadă — ogoarele de toamnă
Foto: I. FLESCHE

TOVARĂȘUL NICOLAE CEAUȘESCU

a primit delegația guvernamentală a Uniunii Sovietice, condusă de tovarășul NIKOLAI RÎJKOV, membru al Biroului Politic al C. C. al P.C.U.S., președintele Consiliului de Miniștri al U.R.S.S.

Tovarășul Nicolae Ceaușescu, secretar general al Partidului Comunist Român, președintele Republicii Socialiste România, a primit, luni dimineața, delegația guvernamentală a Uniunii Sovietice, condusă de tovarășul Nikolai Rîjkov, membru al Biroului Politic al C. C. al P.C.U.S., președintele Consiliului de Miniștri al U.R.S.S., aflată în țara noastră cu prilejul participării la sesiunea a 42-a a Sesiunii Consiliului de Ajutor Economic Reciproc.

Președintele Consiliului de Miniștri al U.R.S.S. a transmis tovarășului Nicolae Ceaușescu un cordial salut și

cele mai bune urări din partea tovarășului Mihail Gorbaciov, secretar general al Comitetului Central al P.C.U.S.

Tovarășul Nicolae Ceaușescu a mulțumit și a adresat tovarășului Mihail Gorbaciov un salut călduros, împreună cu cele mai bune urări.

În timpul convorbirii, au fost subliniate bunele raporturi de prietenie și colaborare multilaterală dintre partidele, țările și popoarele noastre, care cunosc o dezvoltare continuă, în spiritul convorbirilor și înțelegerilor la cel mai

(Continuare în pag. a IV-a)

Noua inițiativă de pace

a tovarășului

NICOLAE CEAUȘESCU,

ferm susținută la referendumul

de la 23 noiembrie

Pacea se apără trecînd de la vorbe la fapte!

De la bun început vreau să dau glas adevărului deplin al tuturor oamenilor muncii de la Direcția județeană de poștă și telecomunicații Sibiu, alături de toți cetățenii României, la strălucitele inițiative de pace ale tovarășului Nicolae Ceaușescu, eminent om politic, ilustră personalitate a lumii contemporane, care se bucură de înalta stimă a întregii umanități. Ne exprimăm ferma aprobare, vibranta mîndrie patriotică față de propunerea înțeleaptă a tovarășului Nicolae Ceaușescu, adoptată ca lege de Marea A-

dunare Națională, cu privire la reducerea de către țara noastră cu 5 la sută a armamentelor, efectivelor și ehel-tuilelor militare și la consultarea poporului în legătură cu aceasta, în cadrul unui referendum.

Această acțiune concretă, de largă rezonanță politică, contribuie în mod real, nu

(Continuare în pag. a III-a)

Olimpia BĂLAN

președinta Comitetului
sindicatului D.J.P.Tc.
Sibiu

Pacea — viitor și dezvoltare

Noua și strălucită inițiativă a țării noastre constituie o expresie profundă, caracteristică, a voinței de pace și a vocației muncii constructive proprii societății socialiste românești. Ea reflectă în chipul cel mai semnificativ concepția amplă și dialectică a tovarășului Nicolae Ceaușescu, secretar general al partidului, președintele republicii, privind interdependența factorilor ce asigură dezvoltarea pașnică a lumii și necesitatea unei largi colaborări internaționale. Realitatea, viața demonstrează, cu puterea faptelor de netăgăduit, că planurile de dezvoltare economico-socială ale fiecărui popor — deci și ale

poporului nostru — se pot realiza numai în condiții de pace. De aceea, în întreaga noastră activitate internațională, acționăm cu hotărîre pentru dezvoltarea unei largi colaborări economice și tehnico-științifice cu toate statele lumii, pentru înfăptuirea dezarmării nucleare și convenționale, pentru pace — bunul cel mai de preț al omenirii. În mod firesc, între dorința sa de a-și făuri un viitor luminos și dorința de pace a întregii omeniri există acea concordanță armonioasă, adică realistă, ce definește spiritual locul

(Continuare în pag. a III-a)
dr. Emil BĂLUȚ

ACTUALITĂȚI

„Toamna sibiană”

Pe parcursul acestei săptămîni se derulează manifestările politico-educative și cultural-artistice sub genericul „Toamna sibiană”. Spicuim din programul de astăzi și de mâine: ● marți, 4 noiembrie, ora 15, la întreprinderea de piese auto Sibiu — constă-tuire pe tema: „Consumurile de materiale și energie în pas cu cerințele pro-

gresului tehnic”; ora 16,30, sala de conferințe a Casei armatei, masă rotundă cu tema: „Îndatoririle cetățenești fundamentale privind apărarea patriei și satisfacerea serviciului militar”. Participă Ion Constantin, activist al Comitetului județean de partid, Gavril Pop, secretar al Comitetului județean U.T.C., Romeo Medan, prim-secretar al Comitetului municipal Sibiu al U.T.C., col. dr. Florea Fratea, lt. maj. C. Constantin, comandanți de centre pentru pregătirea tineretului pentru apăra-

rea patriei, reprezentanți ai Centrului militar, ofițeri ai Statului major județean; ora 16,30, la Casa de cultură a sindicatelor — vernisajul expoziției municipale de caricatură, epigrame și catrene pe tema „Stop risipei”; ora 17, sala Studio, Concursul brigăzilor artistice și grupurilor satirice, din Sibiu, sub genericul „Stop risipei”; ● Miercuri, 5 noiembrie, ora 17, sala Studio: întîlnire a oamenilor muncii din Sibiu cu brigada științifică multidisciplinară a ziarului „Munca” pe te-

ma: „Știința și artele — ferestre deschise spre om”; ora 16,30, în foaietul Casei de cultură a sindicatelor — vernisajul expoziției de aranjamente florale organizată de întreprinderea de sere din Dumbrăveni.

Concert simfonic

Filarmonica sibiană prezintă astăzi, ora 18,30, în sala Teatrului de stat din Sibiu, concertul simfonic săptămînal. Dirijor: Petre Sbărcea. Solistă: Ilinca Dumitrescu. În program:

D. Gheciu-Intermezzo; Grieg — Concertul pentru pian în la minor; Brahms — Simfonia I.

Student Jazz Studio

Astăzi, 4 noiembrie, ora 17,30, Student Jazz Studio prezintă, la clubul Casei de cultură a studenților din Sibiu, audiția a două concerte susținute de chitaristul Bireli Le Grene.

ACTUALITĂȚI

SPORT

Fotbal, divizia B

F.C. Inter Sibiu — C.S. Tîrgoviște 1-0 (0-0)



Istvan în luptă cu portarul Mindrilă

Foto: Ioan GLIGA

Mitul invincibilității tîrgoviștenilor la Sibiu, vechi de vreo șapte ani, s-a năruit duminică pe stadionul Municipal, chiar dacă interștii n-au jucat, așa cum am fi dorit, la nivelul de vîrf al posibilităților! Victoria interștilor este indiscutabilă, ei avînd în majoritatea timpului inițiativa, creîndu-și desule ocazii care le-ar fi dat dreptul la un succes și mai clar. Iată un scurt „film” al partidei. În min. 7, o bună fază de atac a gazdelor este ărsită de Istvan, care din interiorul careului trage pe lîngă poartă. În min. 13, Soarece execută o lovitură de colț și Predatu, neinspirat, ridică mingea de la 4 m peste „transversală”. Peste două minute, oaspeții vor trimite primul șut pe poartă prin Ghioacă, dar Popa reține. În min. 19, portarul Mindrilă scoate în corner, de sub bară, șutul-centrare al inimosului Cosma. Același Mindrilă rezolvă o situație dificilă (min. 32) plonjînd la picioarele lui Istvan și repriza se încheie cu

două ratări ale lui Bîrsan (min. 44 — șut defectuos de la 10 m și min. 45 — șut în... plasa laterală).

Intrarea lui Stoica și Coldea împingește ofensiva sibiană, primul șutînd, tot în plasa laterală, din apropiere (min. 67). Oaspeții se văd tot mai palid în atac, Boar dovedindu-se de netrecut în apărare și vine golul: un atac rapid inițiat de Soarece, pe zona centrală, este urmat de o pasă ideală pentru Stoica și acesta, din alergare, îl face K.O. pe Mindrilă (min. 75). Tîrgoviștenii ies la atac, dar mai aproape de gol sînt tot sibienii, care ratează prin Soarece (min. 79) și Coldea (min. 83, singur cu Mindrilă). Confuz arbitrajului lui Ad. Nicolescu (Pitești), la centru, în pofida semnalizărilor corecte ale tîșierilor arădeni I. Bălan și R. Cîmpeanu. Cartonaj galben: Boar.

F. C. Inter Sibiu a aliniat formația: Popa — Cosma, Florin Marin, Boar, Curtean — Soarece, Spirea, Bîrsan (min. 46, Stoica) — Istvan (min. 46, Coldea), Predatu, Moromete. Mircea BIȚU

I.M.A.S.A. Sf. Gheorghe — Carpați Mîrșa 1-0 (1-0)

„Derby-ul codășelor” seriei a doua s-a desfășurat sub semnul luptei pentru puncte, ambele echipe aflîndu-se sub... linia de plutire. Au cîștigat pînă la urmă gazdele, care au dominat mai mult (raport de cornere 10-1), au marcat un gol și, în final, au reușit să păstreze acest fragil avantaj. Partida n-a avut valențe tehnice și spectaculare deosebite, dar a plăcut fiindcă n-au lipsit fazele de poartă și asistența a fost tinută sub tensiunea incertitudinii pînă în ultimile secunde ale jocului. Gazdele au luat conducerea în min. 21 cînd, pe extrema stîngă, Jere a trecut de Schwartz, a centrat pe jos și Varga — deși talonat de Fotache — a refuat balonul în plasă. Urmează minute de presiune la poarta lui Ciolacu, însă acesta se remarcă la șuturile lui Kerekes și Lovasz (min.

36 și 38), iar în min. 39 mincea, reluată puternic cu capul de Fărăgău, întîlnește transversala. În ultimul minut al reprizei, Stingaci scapă pe dreapta, pătrunde în careu dar, în loc să paseze la Ion Ion — complet demarcat — șutează din unghi și Orban reține.

După pauză mirșenii preiau inițiativa, se află minute în șir în terenul gazdelor, dar ratează, ratează exasperant. A arbitrat corect St. Rotărescu (Iasi), secundat (cu greșeli) de M. Bădici (Caracal) și M. Calistru (Botoșani). Cartonaj galben: Ion Ion.

Carpați Mîrșa: Ciolacu, Schwartz, Purima, Fotache, Ad. Dumitru — Badea, Constantinescu (min. 77, Petre Iosif), Ion Ion — Stingaci (min. 82, Voiculeț), Fătan, Armenean.

N. I. DOBRA

Clasamentul div. B, seria a II-a

1. A.S.A. Tg. Mureș	11 7 4 0 22- 5 18 (+8)
2. Progresul Vulcan	11 6 4 1 16- 8 16 (+4)
3. Chimica Tîrnăveni	11 6 1 4 19-11 13 (+1)
4. F.C. INTER SIBIU	11 6 1 4 13- 9 13 (+1)
5. GAZ METAN MEDIAS	11 5 3 3 11- 7 13 (+5)
6. A. S. Drobeta Tr. S.	11 5 2 4 17-14 12 (+2)
7. Electroputere Cr.	11 4 3 4 16-12 11 (-1)
8. Tractorul Brașov	11 4 3 4 11-10 11 (-1)
9. C. S. Tîrgoviște	11 5 0 6 18-19 10 (0)
10. I.C.I.M. Brașov	11 3 4 4 11-12 10 (0)
11. Mec. fină Steaua	11 3 4 4 8-12 10 (-1)
12. Rova Roșiori	11 4 2 5 11-18 10 (0)
13. Autobuzul Buc.	11 3 3 5 12-14 9 (-1)
14. Automatica Buc.	11 4 1 6 11-16 9 (-1)
15. Gl. Pandurii Tg. Jiu	11 4 1 6 9-18 9 (-1)
16. I.M.A.S.A. Sf. Gh.	11 4 1 6 9-19 9 (-3)
17. CARPAȚI MÎRȘA	11 3 2 6 12-16 8 (-2)
18. Sp. m. Slatina	11 2 3 6 12-18 7 (-5)

Pe ultima coloană — „clasamentul adevărului”.

Gaz metan — Gl. Pandurii Tg. Jiu 2-0 (0-0)

O primă repriză bună, echilibrată, cu joc deschis al ambelor echipe, preocupate de fotbal. La zece secunde după fluierul de început, cel mai bun jucător gorjean (Gugu) expediază balonul în bară, pentru ca în replică, în min. 6, Tîglariu să reia pericolul din alergare, cu capul, obligîndu-l pe portarul Dumitru să intervină în extremis.

După pauză aspectul jocului se schimbă total. Oaspeții nu mai vizează decît realizarea mult visatului punct și, în consecință, renunță practic la fotbal, se baricadează în fața bucuriilor proprii și scot din rezervă tot arsenalul de mijloc adevărate scopului, așa că cel puțin un sfert din timpul de joc se pierde cu intreruperi, parlamentări, simulări, baloane trimise aiurea etc., toate sub privirile îngăduitoare ale arbitrilor A. Mițaru (Rm. Vilcea), înegal pe parcursul jocului. Astfel, medieșenilor li se refuză un penalti în min. 60, la faultul în careu asupra lui Tîglariu (Langa va protesta probabil și va lua cartonaj galben), pentru ca în compensație și obstrucția asupra lui Gheorghie, după două minute, să fie trecut cu vederea. Cele două goluri, urmare a unor acțiuni frumoase din final, îi vor repune pe medieșeni în drepturi. În min. 82, Dulău execută o lovitură liberă indirectă spre Potor, care centrează în fața porții, Tîglariu reia cu capul în bară, balonul revine la Harbădă și acesta înscrie din apropiere. Același Harbădă va fructifica o pasă înapoi a lui Tîglariu și va stabili scorul final în min. 88, cu un șut sec pe jos, în colțul stîng. Raport de cornere: 10-3. Cartonaje galbene: Tîglariu, Langa, respectiv Trifu.

Gazul metan a aliniat formația: Szebin — Potor, Mos, Biro, Aloman — Cula (min. 35, Harbădă), Langa, Dulău — Oloșu, Tîglariu, Sărășan (min. 68, Boacăzar).

Eugen SAUCU

În divizia C

● C.S.U. Mecanica — Otetul Reghin 3-0 (1-0). Elevii lui Viorel Hizo, manifestînd o prospețime fizică laudabilă, au învins la scor o echipă ambițioasă. Au înscris Marcel Stoica (min. 39) și Păucean (min. 69 din penalty și min. 80), dar campionul ratărilor a fost Mircea Stoica, el risipind patru excelente ocazii. (Gh. Topircean). ● Carpați Agnita — Automecanica Medias 1-0 (0-0). Oaspeții au practicat un joc modern, avîntat, au dominat cu destulă autoritate, doar ratările lui Drăghită (min. 22 și 37), Savu (min. 34) și Lică (min. 58) făcînd ca victoria să nu le aparțină. Agnitenii au dezamăgit din nou și așa vor face și în continuare dacă nu se iau măsuri... corective. A marcat Irimie (min. 54) din 11 m. (St. Copilău). ● Metalul Sighisoara — A.S.I.P.A. Sibiu 1-0 (1-0). Joc ceva mai ambițios al sibienilor, insuficient totuși pentru obținerea unui rezultat favorabil. Gazdele au înscris în min. 30 dintr-o lovitură liberă. ● Unirea Cr. Secuiesc — Unirea Ocna Sibiului 2-0 (1-0).

PE SCURT

● FOTBAL. În etapa a 11-a a div. B, seria a doua, s-au înregistrat rezultatele: Sp. m. Slatina — A.S.A. Tg. Mureș 2-2, Electroputere — A.S. Drobeta 2-0, Chimica — Rova 1-0, Progresul — I.C.I.M. 2-0. Mec. fină Steaua — Autobuzul 0-0, Tractorul — Automatica 2-0. ● ETAPA VIITOARE: Autobuzul — Progresul, I.C.I.M. — Electroputere, Automatica — Mec. fină Steaua, A. S. Drobeta — I.M.A.S.A., Gl. Pandurii — Tractorul, Carpați Mîrșa — Sp. m. Slatina, Rova — Gaz metan, C. S. Tîrgoviște — Chimica, A.S.A. Tg. Mureș — F.C. Inter. ● LA JUNIORI: F. C. Inter Sibiu — Gaz metan 3-0 (1-0). Meci controlat cu autoritate de gazde, care au punc-

„Chemarea toamnei” — 1986

Organizată de Consiliul municipal Sibiu al Organizației pionierilor, în colaborare cu Comitetul municipal Sibiu al U.T.C., ediția din acest an a „Chemării toamnei” a prilejuit elevilor din 22 de școli generale și 16 licee din municipiul reședină de județ să se întrecă în probe ca aruncarea mingii de oină la tîntă, cros, ștafete, popice, montarea și demontarea cortului etc. Intrecerile au avut loc pe stadionul „Voința” și au fost urmate de o demonstrație de dirt-track și un concurs de călărie la care și-au dat concursul sportivi de la I.P.A., „Voința” și C.S.M. Sibiu.

Dintre cîștigătorii poliașionului sportiv de duminică, îi remarcăm la cros pe Mihaela

Vintilă (Sc. gen. nr. 9), Dan Mikloș (Lic. pedagogic), Marioara Dascălu (Sc. gen. 17), Adrian Hanea (Sc. gen. nr. 12), Marcela Popa (Liceul C.F.R.), Klaus Brantsch (Lic. mat.-fizică nr. 1), Adina Tufulan (Lic. ind. nr. 7), Marius Tarta (Lic. ind. nr. 5), învingători, în ordine, la categoriile 11-12 ani, 13-14 ani, 15-16 ani, 17-18 ani.

Pe școli, clasamentele generale sînt următoarele: la școli generale: 1. Școala generală nr. 17; 2. Școala generală nr. 9; 3. Școala generală nr. 12; la licee: 1. Liceul C.F.R.; 2. Liceul industrial nr. 4; 3. Liceul industrial de construcții nr. 2.

I. IONESCU
St. MIHAI

Volei feminin, divizia A

În ultimele două zile de întreceri din cadrul primului turneu divizionar (grupa 1-6) ce s-a desfășurat la Iași în organizarea echipei locale Penicilina, formația noastră, C.S.M. Libertatea Sibiu, a înregistrat

rezultatele: 1-3 (-11, 12, -9, -16) cu Dacia Pitești și 0-3 (-2, -10, -9) cu Universitatea Craiova. Al doilea turneu va avea loc la Pitești, între 15-19.XI. a.c. Iată și clasamentul la zi:

1. Universitatea C.F.R. Craiova	10 10 0 30- 5 20 p
2. Dacia Pitești	10 6 4 18-14 16 p
3. C.S.U.-I.M.N. Galați	10 5 5 20-19 15 p
4. Dinamo București	10 3 7 15-24 13 p
5. Penicilina Iași	10 3 7 14-23 13 p
6. C.S.M. Libertatea Sibiu	10 3 7 13-25 13 p

A. IOAN

Karting „Cupa de toamnă” la Sibiu

Zilele trecute, Filiala Sibiu a F.A.C.R., în colaborare cu Comitetul municipal Sibiu al U.T.C. și A.S. I.P.A. Sibiu a organizat prima ediție a competiției județene de karting (viteză în coastă și viteză pe circuit) „Cupa de toamnă”. La startul întrecerii s-au aliniat sportivi de la casele pionierilor și soimilor patriei din Cîsnădie și Sibiu (regretabilă fiind absența celorlalte instituții similare din județ) și ai asociației sportive I.P.A.S.

În prima zi a competiției (viteză în coastă la Cîsnădioara), timpii înregistrați de toți concurenții pe distanța celor 2,1 km ai parcursului au fost foarte buni, unii de învidiat chiar și de către practicanții automobilismului sportiv. După cele două manșe de concurs, în care au luat startul toți sportivii, au fost desemnați următorii cîștigători: categoria pînă la 12 ani — 1. Radu Baltador, 2. Iulian Pop (ambii din Cîsnădie), 3. Bruno Kastenhuber (Sibiu); pînă la 14 ani — 1. Ovidiu Tatu, 2. Claudiu Damian, 3. Dan Oprean (toți de la I.P.A.S.); seniori — 1. Marcel Natanail, 2. Mircea Natanail și Jean Tatu, 3. Eliza Damian (toți de la I.P.A.S.).

A doua zi, pe circuitul special amenajat în Piața Republicii din Sibiu, s-a desfășurat

concursul de viteză pe circuit. Lupta cu secunde, dorința de a trece primul linia de sosire a fiecărui alergător prezent pe grila de start au generat un spectacol sportiv deosebit, apreciat de miile de spectatori strînși pe marginea circuitului. La categoria pînă la 12 ani a cîștigat Claudiu Damian (I.P.A.S.), urmat de Bruno Kastenhuber (Sibiu) și Radu Baltador (Cîsnădie). Ilie Drăgan și-a adjudecat primul loc la categoria pînă la 14 ani, fiind secondat în ordine de coechipierii săi Dan Oprean și Ovidiu Tatu (I.P.A.S.). La celelalte două categorii — pînă la 16 ani și seniori — primele trei locuri au fost ocupate în ordine de Eliza Damian (I.P.A.S.), Cosmin Mușat (Cîsnădie), Marian Fulga (Sibiu) și respectiv Marcel Natanail, Mircea Natanail și Jean Tatu (toți de la I.P.A.S.). În încheierea concursului, piloții Gabriel Moldovan și Mircea Neacșu de la I.P.A.S. au făcut în fața numeroasei asistențe o demonstrație cu karturi dispunînd de motoare cu o cilindree de 250 cmc.

N. IVAN

Haltere Carpați Mîrșa, locul 4, în divizia B

În perioada 9-11 octombrie, la Arad a avut loc etapa finală a Campionatului republican de haltere rezervat juniorilor. Desfășurată pe două categorii (divizia A și B), întrecerea a angrenat peste 200 sportivi din întreaga țară. Componenții Asociației sportive Carpați Mîrșa (antrenor Toma Opreapopa), s-au situat pe locul 4, în div. B, cu un total de 4461 puncte, stabilind și 15 noi recorduri județene după cum urmează: cat. 48 kg — Adrian Popa, a doborît patru recorduri; cat. 52 kg — Vasile Popa — 3 recorduri; cat. 75 kg Vasile David a realizat 7 recorduri, cu un total de 235 kg, la diferență de 5 kg de cat. I; cat. 100 kg. Nicolae Malanga a realizat, la stilul smuls, 102,5 kg (vechiul record era de 100 kg). Din echipă au mai făcut parte Dumitru Neagoie și Tiberiu Pavel. (I. ILIE)

Noua inițiativă de pace

a tovarășului

NICOLAE CEAUȘESCU,

ferm susținută la referendumul

de la 23 noiembrie

Pacea se apără trecînd de la vorbe la fapte!

(Urmare din pag. I)

prin vorbe ci prin fapte, la apărarea cauzei păcii, la reducerea încordării dintre state. Pentru că, așa cum subliniază tovarășul Nicolae Ceaușescu — „Mai mult decît orice, trebuie puse pe primul plan interesele păcii, asigurarea condițiilor necesare ca uriașele mijloace ce se cheltuiesc pentru înarmare să fie puse în slujba dezvoltării economico-sociale, a soluționării gravelor probleme economice și sociale, inclusiv ale subdezvoltării”.

Și în sectorul nostru de activitate, în anii Epocii Nicolae Ceaușescu au avut loc mutații de substanță, cu efecte be-

nefice asupra calității vieții oamenilor din mediul urban și rural. S-au instalat mii de posturi telefonice, s-au edificat oficii poștale, s-au dat în funcțiune centrale telefonice automate ș.a.m.d. Toate acestea au fost posibile pentru că am beneficiat de pace, pacea însemnînd munca noastră pentru apropierea viitorului comunist. Acționînd cu hotărîre în favoarea păcii, vom spune, la referendumul de la 23 noiembrie, un răspicat „DA” pentru reducerea cu 5 la sută a armamentelor, efectivelor și cheltuielilor militare, angajîndu-ne totodată să ne îndeplinim exemplar sarcinile care ne revin în acest an și pe întregul cincinal.

Pacea — viitor și dezvoltare

(Urmare din pag. I)

nostru, al fiecărui popor, în istorie.

În lumina puternică a acestei griji pentru pacea noastră și pacea lumii, semn distinct al umanismului românesc, ni se relevă și mai clar sensul propunerii făcute de tovarășul Nicolae Ceaușescu, preluată apoi de Congresul Oamenilor Muncii, repetată în Marea Adunare Națională, pe care deputații au acceptat-o cu entuziasm, aceea de a se decide prin referendumul de la 23 noiembrie, reducerea în acest an, în mod unilateral, cu 5 la sută a efectivelor, armamentelor și cheltuielilor militare, economii ce vor fi îndreptate, neîndoios, spre

construcții pașnice, spre dezvoltarea științei, învățămîntului, culturii și artei, spre îngrijirea sănătății și vieții oamenilor. Adoptarea acestei hotărîri într-un moment cînd pe toate meridianele globului este marcat „Anul Internațional al Păcii”, cînd milioane de oameni cer să se pună capăt cursului periculos al evenimentelor, să se acționeze pentru înfăptuirea dezarmării, constituie un exemplu concret, binefăcător, al trecerii de la vorbe la fapte.

De aceea, personalul medical al județului Sibiu, la apropiatul referendum de la 23 noiembrie, va spune, sint convins, un DA hotărît păcii și dezarmării, un NU războiului, bombelor și rachetelor, armamentelor de orice fel.

(Urmare din pag. I)

nală a tuturor resurselor materiale și de muncă, este lesne de înțeles de ce prin plan se prevede, de la an la an, reducerea continuă a costurilor de producție. În aceste condiții, în cele 9 luni ale anului în curs, un număr de 18 întreprinderi industriale, printre care: „7 Noiembrie”, „Steaua roșie”, „Victoria”, „Întreprinderea pentru mecanizarea agriculturii și Poligrafia — din Sibiu, Exploatare conducte magistrale, Schela de producție gaze naturale și Mecanică pentru gaz metan — din Mediaș, Întreprinderea de mînuși și ciorapi Agnita, Întreprinderea „11 Iunie” Cîsnădie și „Carbosin” Copșa Mică, s-au încadrat în nivelul planificat al cheltuielilor la 1 000 lei producție marfă, obținînd chiar importante economii. Experiența dobîndită în aceste întreprinderi se impune a fi generalizată. Totodată, din datele bilanțului rezultă că avem colective de muncă ce au acționat cu rezultate îmbucurătoare în perioada trimestrului III, reușind să reducă din depășirile de costuri înregistrate în prima jumătate a anului. Redăm, în continuare, întreprinderile cu cele mai semnificative recuperări exprimate în lei la 1 000 lei producție marfă, calculate cumulativ pe 9 luni: „13 Decembrie” (—16,5 lei la totale și —10 lei la materiale), „Balanța” (—9,9 lei, respectiv —5,5 lei), „Relee” (—15,2 lei, respectiv —10 lei), I.M.M.N. (—6,4 lei respectiv —7,3 lei), „Progresul” Orlat (—13,7 lei, respectiv

—6,8 lei), Întreprinderea mecanică Mirșa (—4,2 lei, respectiv —7,6 lei), Morărit și panificație (—8,9 lei, respectiv —2,4 lei), „Emailul roșu” (—4 lei, respectiv —3,4 lei). Întrucît depășirile de costuri nu au fost recuperate în întregime în aceste întreprinderi, se impune să se aplice în continuare, cu toată hotărîrea, măsurile stabilite pe această linie, astfel încît, pînă la sfîrșitul anului, la bilanțul final, rentabilitatea

Discuțiile individuale — în sprijinul îndeplinirii planului

Recent, plenara comitetului de partid cu activul de la întreprinderea „Balanța” din Sibiu a dezbătut concluziile reieșite din adunările generale ale organizațiilor de bază în urma discuțiilor individuale purtate cu membrii de partid.

În acest context, s-a relevat faptul că discuțiile care au avut loc, adunările generale ale organizațiilor de bază în care s-au prezentat concluziile confirmă faptul că marea majoritate a comunistilor își aduc o valoroasă contribuție la desfășurarea corespunzătoare a vieții interne de partid în organizațiile din care fac parte, că respectă cu strictețe „Angajamentul solemn”. În același timp, prin discuțiile individuale, comitetul de partid, birourile organizațiilor de bază și-au putut face o imagine de ansamblu asupra întregii activități, de partid și de producție, din întreprindere, ceea ce le-a permis să acționeze în cunoștință de cauză, să orienteze forțele în direcțiile necesare pentru înlăturarea neajunsurilor. În același timp, faptul că membrii de partid au înțeles și mai bine rolul pe care îl au în realizarea tuturor sarcinilor, a determinat creșterea combativității revoluționare, responsabilitate sporită în respectarea normelor statutare, a principilor eticii și echității comuniste, sporirea exigenței în ce privește îndeplinirea fermă, de către fiecare comunist, a sarcinilor ce-i revin în toate domeniile de activitate.

Dar, un mare cîștig al discuțiilor individuale a fost depistarea neajunsurilor care mai persistă încă la „Balanța”, ca și numeroasele propuneri făcute pentru înlăturarea lor.

Astfel, comunistii au arătat că împingă greutăți în realizarea ritmică a planului de producție din cauza aprovizionării „în salturi” a locurilor de muncă cu materii prime, materiale și scule, cu precădere la începutul fiecărei luni, situație confirmată de

faptul că, la „Balanța”, în prima decadă se realizează în medie 23 la sută din planul lunar, în a doua decadă 32,4 la sută, pentru ca în a treia decadă realizările să ajungă la 44,6 la sută, situație total necorespunzătoare, deoarece în ultima decadă, datorită ritmului, rebuturile cresc, depășind normativele cu cca 3 milioane de lei. Faptul împiedică, se-nțelege, asupra consumurilor de materii prime, materiale și energie și, implicit, asupra eficienței economice.

O altă categorie de neajunsuri scoase în evidență de comunisti se referă la greutățile întâmpinate în realizarea unor produse de calitate din cauza

Viața de partid

greșelilor din documentația tehnică și de execuție, în special la unicate. S-a semnalat că, uneori, calitatea documentației este eterogenă, că soluțiile adoptate nu sînt în suficientă măsură analizate, că nu întotdeauna performanțele tehnice ale produselor nou proiectate sînt competitive pe plan mondial, că multe proiecte sînt respinse pentru a fi refăcute ș.a. Din această cauză, greșelile sînt depistate abia în faza de execuție, faptul aducînd însemnate prejudicii realizării planului. Legat de aceste neajunsuri, plenara a trasat sarcini organizațiilor de bază nr. 8, 18 și 20, birourilor acestora, pentru înlăturarea neajunsurilor semnalate, aceasta cu atît mai mult cu cît gradul de pregătire al cadrelor de specialitate permite și trebuie să ducă la saltul calitativ așteptat de secțiile productive.

Propuneri constructive au făcut comunistii și în ce privește preocuparea față de pregătirea pentru iarnă a celor care răspund de acest important capitol din activitatea întreprinderii, considerîndu-se că aceste pregătiri sînt mult

rămase în urmă față de graficul și programul întocmit în acest scop. Motivațiile celor în cauză sînt mai mult de ordin subiectiv, fapt pentru care impulsivitatea pregătirilor de iarnă merită atenție măcar acum, în al 12-lea ceas.

Membrii de partid din organizațiile de bază de la atelierele de prelucrări mecanice și-au manifestat nemulțumirea față de lipsa de receptivitate în intervențiile făcute pentru repararea și întreținerea mașinilor unelte care stau zile întregi nereparate sau reparate superficial, creînd mari greutăți în desfășurarea normală a procesului de producție. Răspunsul celor care răspund de aceste probleme vitale ale atelierelor respective trebuie să fie concret și eficient, justificările fiind și în acest caz de prisos.

Firește, marea majoritate a comunistilor au manifestat preocupare față de îmbunătățirea vieții interne de partid. Astfel, în discuțiile purtate s-au făcut aprecieri față de pregătirea adunărilor generale, la stilul și metodele de muncă folosite de birourile organizațiilor de bază, la desfășurarea învățămîntului politico-ideologic, la participarea mai activă a tuturor comunistilor la viața internă de partid. S-a remarcat că prezența la adunări generale mai lasă uneori de dorit, că unii propagandiști expediază lecțiile predate, că în unele birouri ale organizațiilor de bază nu este promovată munca colectivă, că acestea nu se implică întotdeauna în viața secției sau atelierului.

Toate acestea și încă altele au format obiectul discuțiilor purtate în plenara comitetului de partid, sînd, de altminteri, la baza unei hotărîri privind înlăturarea tuturor neajunsurilor semnalate, pentru întărirea rolului organelor și organizațiilor de bază în secții și ateliere, la fiecare loc de muncă în vederea îndeplinirii tuturor sarcinilor.

R. BRĂDEANU

Eficiența economică la cotele stabilite prin plan

producției să se înscrie în prevederile de plan.

...Dar și deficiențe care s-au accentuat

În contrast cu această evoluție pozitivă, la alte întreprinderi costurile de producție pe 9 luni au crescut față de nivelul înregistrat pe primul semestru al anului. O situație inexplicabilă, de neadmis în perioada cînd s-au aplicat (mai bine zis se puteau aplica) programele cu măsurile proprii stabilite pentru creșterea eficienței economice. Așa este cazul la „Independența” (+9,5 lei, respectiv +13,4 lei), „Metalurgica” (+4 lei, respectiv +6,8 lei), Nutrețuri combinate (+37,9 lei, respectiv +72,8 lei), „Automecanica” (+8,7 lei, respectiv +8,8 lei), „Textila” Cîsnădie (+6,8 lei, res-

lei, iar Întreprinderea de in și cîneșă Cîrța devine o unitate ce își realizează producția cu pierderi.

Soluții durabile, de amplă perspectivă!

Investigațiile făcute în mai multe întreprinderi au scos în evidență faptul că normele de consum de materiale și de muncă sînt în atenția factorilor de conducere (acestea sînt de fapt elementele cu pondere în costurile producției), iar acțiunile pentru amplificarea acestor preocupări continuă. Totuși, se pune întrebarea: care sînt cauzele realizării producției cu costuri ridicate? Făcînd o analiză mai atentă asupra acestora, se poate găsi răspunsul. În primul rînd, în întreprinderile cu restanțe la producție marfă și în cele unde creș-

terea producției nu a atins ritmurile prevăzute pentru dezvoltarea intensivă, nivelul în costuri al cheltuielilor indirecte (între care un loc însemnat îl au amortismentele) rămîne mare și, drept consecință, reducerea relativă a acestora nu este semnificativă. Mai sînt și cazuri de necorelare a tuturor indicatorilor, problemă ce trebuie ridicată în continuare, în mod justificat, în fața organelor tutelare. Calea de ieșire din acas-

fel de cheltuieli (mai puțin legate cauzal de producție), au la bază aproape în exclusivitate cauze subiective. Aici intervine necesitatea îmbunătățirii actului de conducere și modul cum sînt trasi la răspundere cei ce neglijează problemele care decurg din cerințele aplicării neabătute a autogestiei economico-financiare.

Am căutat să prezentăm unele din cauzele principale care au determinat nerealizarea, în întregime, a sarcinilor de reducere a costurilor de producție pe cele 9 luni, la nivelul județului, desigur, cu consecințele ce o au asupra celorlalți indicatori ai eficienței economice. În perioada ce a mai rămas pînă la finele anului trebuie să se aplice măsurile ce asigură realizarea tuturor indicatorilor de plan. Dispunem de un potențial tehnic și uman valoros, beneficiem de o bună experiență cîștigată de colectivele fruntașe. Organele și organizațiile de partid, consiliile oamenilor muncii din întreprinderile industriale ale județului sînt chemate să pună mai mult în valoare capacitatea creatoare a colectivelor de oameni ai muncii, să aplice hotărîrile adoptate de adunările generale cu privire la îmbunătățirea întregii activități de producție, inclusiv cele referitoare la creșterea eficienței economice, astfel încît fiecare întreprindere să-și sporească contribuția la dezvoltarea economico-socială în profil teritorial, intensificînd și eficiența, potrivit obiectivelor și sarcinilor celui de-al 8-lea cincinal.

TOVARĂȘUL NICOLAE CEAUȘESCU

a primit delegația guvernamentală a Uniunii Sovietice, condusă de tovarășul NIKOLAI RIJKOV, membru al Biroului Politic al C. C. al P.C.U.S., președintele Consiliului de Miniștri al U.R.S.S.

(Urmare din pag. 1)

înalt nivel. Au fost evidențiate, totodată, posibilitățile existente pentru extinderea pe mai departe a conlucrării româno-sovietice pe plan politic, economic, tehnico-științific și în alte sfere de activitate.

Convorbirile au pus în evidență necesitatea continuării eforturilor în vederea creșterii și diversificării schimburilor de mărfuri, amplificării cooperării și specializării în producție. S-a apreciat că dezvoltarea pe multiple planuri a colaborării reciproce avantajoase dintre cele două țări vecine și prietene este în interesul popoarelor românești și sovietice, al cauzei generale a socialismului și păcii.

Tovarășul Nicolae Ceaușescu a urât succes deplin lucrărilor actualei sesiuni a sesiunii C.A.E.R., reafirmând convingerea că perfecționarea continuă a activității organizației creează condiții pentru extinderea specializării și cooperării în producție, pentru înfă-

țurarea acordului de lungă durată, precum și a Programului complex.

Referindu-se la unele aspecte ale situației politice actuale, tovarășul Nicolae Ceaușescu a arătat că țara noastră sprijină ferm orice măsură îndreptată spre obținerea unor acorduri reale, concrete, pentru oprirea cursei înarmărilor nucleare și clasice, pentru trecerea efectivă la dezarmare. Secretarul general al partidului nostru a reliefat necesitatea de a se face totul pentru ca înțelegerea la care s-a ajuns în timpul întâlnirii la nivel înalt sovieto-americane din Islanda să fie finalizată.

A fost exprimată hotărârea celor două țări de a amplifica în continuare conlucrarea româno-sovietică pe plan internațional, pentru soluționarea problemelor cu care se confruntă astăzi omenirea, în folosul cauzei dezarmării, destinderii, colaborării și păcii în lume.

Convorbirile s-au desfășurat într-o atmosferă prietenească, de lucru.

Lucrările celei de-a 42-a sesiuni a Sesiunii Consiliului de Ajutor Economic Reciproc

În Capitală s-au deschis, luni, lucrările celei de-a 42-a sesiuni a Sesiunii Consiliului de Ajutor Economic Reciproc.

La lucrări participă delegațiile conduse de Gheorghe Atanasov, președintele Consiliului de Miniștri al R.P. Bulgariei; Lubomir Strougal, președintele Guvernului R. S. Cehoslovacie; Carlos Rafael Rodriguez, vicepreședinte al Consiliului de Stat și al Consiliului de Miniștri al Republicii Cuba; Willi Stoph, președintele Consiliului de Miniștri al R. D. Germaniei; Dumăghiu Sodnom, președintele Consiliului de Miniștri al R.P. Mongolei; Zbigniew Messner, președintele Consiliului de Miniștri al R. P. Polonei; Constantin Dăscălescu, prim-ministru al Guvernului Republicii Socialiste România; Gheorghe Lazar, președintele Consiliului de Miniștri al R. P. Ungariei; Nikolai Rijkov, președintele Consiliului de Miniștri al U.R.S.S.; Vo Chi Cong, prim-vicepreședinte al Consiliului de Miniștri al R. S. Vietnam.

La parte, de asemenea, delegația guvernamentală a Republicii Socialiste Federative Iugoslavia, condusă de Ianez Zemliaric, vicepreședinte al Consiliului Executiv Federal în conformitate cu convenția încheiată între C.A.E.R. și guvernul acestei țări.

În calitate de observatori, participă delegațiile conduse de Sultan Ali Keshmand, președintele Consiliului de Miniștri al R. D. Afganistan; Henry Ruiz Hernandez, ministrul

colaborării economice externe, reprezentantul Republicii Nicaragua în Comisia mixtă C.A.E.R. — Nicaragua; Faraj Bin Ghanem, ministrul planificării al R. D. Yemen; Adisour Tedla, vicepreședinte al Comitetului Național pentru Planificare Centralizată al Etiopiei Socialiste; Thongsavath Khaykhamphitheun, ambasadorul extraordinar și plenipotențiar al R. P. D. Laos în România.

La lucrări sînt prezenți secretarul Consiliului de Ajutor Economic Reciproc, V. V. Siciov, locțiitorii secretarului și specialiștii ai Secretariatului C.A.E.R., precum și reprezentanții unor organizații economice internaționale create de țările membre ale C.A.E.R.

Din partea tovarășului Nicolae Ceaușescu, secretar general al Partidului Comunist Român, președintele Republicii Socialiste România, participanților la sesiunea Sesiunii Consiliului de Ajutor Economic Reciproc le-au fost transmise, de către tovarășul Constantin Dăscălescu, prim-ministru al guvernului, un salut calduros, împreună cu cele mai bune urări de succes în desfășurarea lucrărilor sesiunii.

Actuala sesiune a Sesiunii Consiliului de Ajutor Economic Reciproc — a spus, între altele, primul ministru al guvernului român — este chemată să examineze temeinic modul cum se înfăptuiesc hotărârile Consfățuirii economice la nivel înalt a țărilor membre ale C.A.E.R., care a deschis

perspectivele ridicării la un nivel superior a colaborării reciproce avantajoase dintre țările noastre și, pe această bază, să stabilească acțiunile necesare pentru intensificarea, pe mai departe, a conlucrării în toate domeniile activității economice și tehnico-științifice, pentru soluționarea, cu forțe unite, a unor probleme majore ale progresului economic și social al țărilor membre, în vederea creșterii forței și prestigiului socialismului în lume.

S-au adoptat, apoi, ordinea de zi și regulamentul de desfășurare a lucrărilor.

Pe agenda de lucru sînt înscrise probleme privind activitatea Consiliului de Ajutor Economic Reciproc între sesiunile a 40-a și a 42-a ale Sesiunii Consiliului pentru realizarea hotărârilor consfățuirii economice la nivel înalt a țărilor membre ale C.A.E.R., rezultatele tratatelor dintre organele centrale de planificare ale țărilor membre privind acțiunile de cooperare și colaborare economică pe perioada 1986—1990, proiectul Programului privind construirea de centrale nucleare-electrice și centrale nucleare pentru termoficare până în anul 2000, precum și proiectul programului de lucru al Sesiunii Consiliului pe anii 1987—1988.

Pe marginea problemelor aflate pe ordinea de zi au luat cuvîntul conducătorii delegațiilor țărilor participante la sesiune.

Lucrările continuă.

Mica publicitate

PIERDERI

- Pierdut, în 24 octombrie, ochelari (într-o mașină particulară). Rog adresați telefon 225 37. (13471)
- Pierdut contract de închiriere, pe numele Henning Norbert și Binder Matei, din Sibiu, str. Negoii 44. Îl declarăm nul. (13648)
- Pierdut porc alb, fără coadă. Adresați Piața Cluj 4, telefon 130 60. Recompensă. (13653)
- Găsit o sumă de bani. Adresați telefon 350 19, str. Piețarilor 20. (13480)

VINZĂRI-CUMPARĂRI

- Vind urgent Opel Record, după R.K. Turnisor, str. 24 Septembrie, nr. 89, după ora 16. (13622)
- Vind cățea lup alsacian, semi-dresată. Informații telefon 165 22, Sibiu. (13614)
- Vind convenabil Dacia 1300, Sibiu, Calea Cîrnădiei 42, telefon 272 27. (13651)
- Vind urgent apartament două camere (bloc cărămidă), Strand, str. Bihorului, bloc 9, sc. C, ap. 51. (13649)
- Casă de vânzare în Sura Mică, preț convenabil. Informații telefon 621 15 sau 631 97, Cîrnădie. (13487)
- Vind Dacia 1100, preț convenabil. Informații Sibiu, telefon 332 02. (13476)
- Vind lăzi din lemn. Sibiu, str. Piețarilor 20, telefon 350 19. (13483)
- Cumpăr ștergător parbriz față — Dacia 1100. Sibiu, telefon 242 45. (13465)
- Vind Dacia 1310, din depozit, termen de ridicare până la 18 noiembrie 1986. Telefon 239 17. (13461)
- Cumpăr medicamente: Nootropil sau Nootrop; Cerebrolisin; Optilectin. Sibiu, telefon 233 30. (13633)
- Cumpăr injecții Artepardon forte — 20 fiole. Telefon 329 76, orele 16—22. (13506)
- Vind Rovamycin 500. Presomen. Synapause. Telefon 742 03, orele 7—8. (13497)
- Vind autoturism Volkswagen 1200. Cîrnădie, telefon 628 03. (13481)

SCHIMBURI DE LOCUINTE

- Cedez garsonieră Ploiești. Dorcș similar Sibiu. Telefon 229 20, Sibiu, dimineața. (13666)
- Schimb garsonieră, ultra-central, cu spațiu mai mare (2—3 camere) Sibiu, telefon 277 84. (13473)
- Schimb apartament proprietate, 3 camere, confort sport, cărămidă, zona Mihai Viteazul, cu două camere, a-

ceeași zonă sau central. Telefon 450 20, orele 20—22. (13496)

OFERTE DE SERVICIU

- Caut pensionară pentru ajutor în gospodărie. Sibiu, telefon 484 81. (13674)
- Caut femeie îngrijire copil. Ofer cazare, masă, retribuire. Str. Lungă nr. 14, Turnisor — zilnic. (13488)

INCHIRIERI

- Inchiriez cameră mobilată, separată, unei persoane. Telefon 425 12, după ora 15. (13616)
- Primește în gazdă elev sau student — intrare separată. Telefon 359 08. (13469)
- Tineri căsătoriți căutam garsonieră sau apartament mobilat, pentru închiriat. Telefon 242 42, orele 18—20. (13454)
- Tineri căsătoriți căutam garsonieră, sau apartament mobilat, pentru închiriat. Telefon 163 32, după ora 18. (13673)
- Tineri serioși caut urgent cameră — intrare separată. Sibiu, telefon 243 26. (13683)

MEDITAȚII

- Meditez matematică clase I—X. Sibiu, telefon 489 16. (13490)
- Meditez fizică, orice nivel. Sibiu, telefon 133 50. (13349)

DIVERSE

- Văduva Mihai, cu domiciliul necunoscut, este citat la Judecătoria Sibiu, în data de 13 noiembrie 1986, ora 8, sala 3, pentru proces de paternitate. (13512)
- Judecătoria Sibiu citează pe tovarășa Luncean Ana, pentru data de 10 noiembrie 1986, completul 2, sala 3, în calitate de pîrîtă, în dosarul nr. 2571/86, pentru divorț. (13598)

ANUNȚURI FAMILIALE

Cu ocazia aniversării zilei de naștere, Simona îi urează lui JEAN PANFILOIU — mulți ani de bine și suflet înalt. (13621)

Adăugînd cel al 50-lea trandafir la buchetul vieții, dorim dragei noastre mame, MARIA BUTA, din Apoldu de Jos — multă sănătate și „La mulți ani!”

Copiii Mioara și Neluțu, ginerele Mitică (13462)

La aniversarea celor 60 de ani, sora, frații, cumnatele și cumnații, urează fratelui IOSIF ALBU — mulți ani, sănătate și fericire, cale lungă drum de fier. (13470)

Cu ocazia împlinirii vârstei de 18 ani, urăm dragului nostru fiu și frate, LUCIAN

COMAN — un călduros „La mulți ani!”

Tata, mama, sora (13381)

Tovarășă dirigintă, împreună cu elevii clasei a V-a C de la Școala generală nr. 8, sînt alături de tovarășa prof. Lăzurescu Emilia la greaua pierdere pricinuită de decesul soțului său și transmit sincere condoleanțe. (13685)

Un ultim omagiu bunului nostru unchi,

MIHAI IOAN PAVEL

Familia Bogdan (13635)

Exprimăm condoleanțe și înțelegem noastră compasiune prietenului Ioan Sava în aceste clipe grele ale despărțirii de tatăl său.

Familie Truflea, Marian, Bogdan (13634)

Colegii de muncă din atelierul tratamente termice — întreprinderea „Independența” sînt alături de colegul lor, maestrul Dumitru Șpanu, în marea durere pricinuită de moartea soacrei sale și transmit familiei sincere condoleanțe. (13640)

Soția Viorica, fiii Nelu și Traian, nepoatele Dorina și Rodica anunță cu profundă durere încetarea din viață a dragului lor

ONUȚ GHENȚILA

(13684)

Locatarii blocului 7, sc. A, str. Siretului își exprimă profundul regret pentru încetarea din viață a bunului lor vecin,

ONUȚ GHENȚILA

și transmit condoleanțe familiei îndoliate. (13663)

Indurerata familie anunță încetarea din viață a mult iubitului soț și tată,

NELU DOMNARIU

— 70 ani —

Înmormîntarea va avea loc în ziua de 5 noiembrie 1986, la Săliște. Plecarea din Sibiu, str. Timotei Popovici, nr. 4, în ziua înmormîntării la ora 11, cu autobuzul.

Soția și fiul (13654)

Cu adîncă și nemărginită durere, frații, cumnații și nepoții deplîng moartea mult iubitului și dragului lor

NELU DOMNARIU

(Buțu)

Nu te vom uita niciodată! (13655)

Cu adîncă durere, soția Maria, fiica Daniela, ginerele Mihai, anunță încetarea din viață a dragului lor soț și tată,

COMAN-OCTAVIAN DROC

— 64 ani —

Înmormîntarea — marți, 4 noiembrie 1986, ora 13, în cimitirul din Rășinari. Plecarea la ora 11, din str. N. Bălcescu nr. 20, Sibiu. (13629)

Sincere condoleanțe familiei îndurerate prin decesul celui care a fost

COMAN DROC

Familia Anghel (13686)

Un ultim omagiu celui care a fost

COMAN DROC

Sincere condoleanțe familiei îndoliate.

Lili și Dan Cîmpeanu

(13644)

Cu tristețe aducem ultimul omagiu celui care a fost un bun tată, bunic și cuscru,

COMAN-OCTAVIAN DROC

Vei rămîne veșnic în amintirea noastră.

Fiul Mihai, nora Daniela, nepotul Octavian și Maria Vasiliu (13630)

Profund îndurerat de moartea cuscruului nostru

COMAN-OCTAVIAN DROC

ne exprimăm regretul, și-i aducem un ultim omagiu.

Familia ing. Moldovan Claudiu (13631)

Sîntem alături de nașa și familie, la decesul bunului nostru naș

COMAN-OCTAVIAN DROC

Nu-l vom uita niciodată!

Finii — Leni și Ionică (13679)

Copiii, nurorele, ginerii și nepoții cu adîncă durere anunță încetarea din viață a iubitei lor mamă și bunică,

MARIA ORLANDEA

— 79 ani —

Nu o vom uita niciodată! (13669)

Echipa de fotbal Metalul Sibiu este alături de Petre Orlandea greu încercat prin decesul mamei sale. (13660)

Sîntem alături de familia Orlandea Petre, la durerea suferită prin decesul mamei lor.

Colectivul atelierului din

Țiglar (13675)

Colectivul secției 01 — fabrica Metalurgică Sibiu — este alături de colegul lor Petru Orlandea, în clipele grele pricinuite de decesul mamei sale.

Sincere condoleanțe familiei (13646)

Cu adîncă durere în suflet anunțăm încetarea din viață a dragei noastre soție, mamă și bunică,

MARIA RADU

— 78 ani —

Înmormîntarea — azi, 4 noiembrie 1986, ora 13, în Sebeșu de Sus.

Soțul, copiii, ginerii, nora și nepoții (13658)

Ne exprimăm profundul regret pentru încetarea din viață a dragei noastre nașe

MARIA RADU

(Sebeșu de Sus)

Condoleanțe și compasiune familiei greu încercate.

Viorel, Didina, Andrei,

Teodora, Cosmin și mama

Ana (12940)

Dor și suferință purtăm în sufletele noastre de cînd ne-a părăsit, într-un tragic accident, în 4 noiembrie, scumpul și mult doritul nostru soț și tată,

ILIE COSTICA

— 40 ani —

Sufletul lui bun va rămîne veșnic alături de noi.

Comemorarea — duminică,

9 noiembrie, la mormînt.

Soția și copiii (13613)

Tristă a rămas ziua de 4 noiembrie, cînd și-a pierdut viața în tragicul accident din Moșna, cel care a fost un bun soț și tată,

AUREL JELER

Te vom păstra veșnic în amintire.

Soția și copiii (13607)

Mulțumim celor care au fost alături de noi în clipele grele ale despărțirii de dragul nostru soț, tată și bunic.

ALEXANDRU LUPĂȘTIANU

Familia (13561)

Mulțumim tuturor celor care au fost alături de noi și l-au condus pe ultimul drum pe iubitul nostru fiu și frate

DORIN-SORIN ROȘIANU

Familia îndurerată (13593)